
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: BOERO LISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Copia 

 
Comune di Mombercelli 

 
PROVINCIA DI AT 

_______________ 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 
CUP: F17B23001060005- Approvazione del progetto esecutivo dei 
Lavori di riqualificazione della Via Umberto I dalla piazza Alfieri 
alla Via Vacca Maggiolini- Lotto A1- consolidamento e restauro dei 
bastioni del castello 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio alle ore undici e minuti 
trenta nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, a seguito di regolare convocazione, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERRERO Ivan - Presidente  Sì 

2. GONELLA Moreno - Assessore  Giust. 

3. GAGLIARDI Lorenzo - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento da remoto del Vice Segretario Comunale Dott. Domenico Fragalà il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRERO Ivan assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: BOERO LISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 19/12/2023 con la quale si è 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 11 in data 02/07/2024 di assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per il triennio 2024-2026 e variazione al bilancio e 
conseguente variazione al documento unico di programmazione 2024-2026; 
Dato atto che il Comune di Mombercelli intende realizzare un intervento di messa in sicurezza della 
scarpata sovrastante via Umberto I – consolidamento dei bastioni del castello; 
Rilevato che all’investimento è stato attribuito il codice CUP: G17H22001870006; 
Accertato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il geom. Marco Marchisio, responsabile del servizio Opere Pubbliche presso l’Unione 
di Comuni “Val Tiglione e Dintorni”, di cui il Comune di Mombercelli è parte; 
Visti i documenti tecnici prevenuti dal tecnico Arch. Cristiano Rota di definizione della 
progettazione a livello “esecutivo”, che ai sensi dell’art. 41 comma 8, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 
è predisposto in coerenza con il progetto definitivo e sviluppa un livello di definizione degli 
elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 
Preso atto che il costo complessivo delle opere ammonta ad Euro 181.999,96 come evidenziato nel 
seguente quadro economico di spesa: 
Lavori a base d’asta € 134.753,68  
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   14.598,96  
Totale lavori  €  149.352,64 
   

Spese tecniche progettazione e dl (compreso contributi 
previdenziali ed IVA) 

€ 12.688,00  

Spese tecniche sicurezza (compreso contributi prev. ed IVA) €     502,00  
Assistenza archeologica €  1.000,00  

Incentivo funzioni tecniche art. 45 €  2.987,05  

IVA sui lavori 10% € 14.935,26  
Quota ANAC 35,00  
Quota CUC  500,00  
Totale somme a disposizione 

 
€   32.647,32 

Totale complessivo 
 

 € 181.999,96 

Esaminato il progetto esecutivo suddetto e ritenutolo rispondente alle esigenze di questo Comune 
nonché meritevole di approvazione; 
Dato atto che al finanziamento dell’opera suddetta si provvede per l’importo di € 120.000,00 
mediante contributo della Regione Piemonte ai sensi della L.R. 38/78; per € 21.638,36 mediante 
contributo Ministero della cultura - Soprintendenza Archeologica Belle arti e Paesaggio e per la 
restante parte mediante fondi propri dell’Ente; 
Visto il D.lgs 36 del 31.03.2023 
Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi dai presenti per alzata di mano, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: BOERO LISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di messa in sicurezza della scarpata 

sovrastante via Umberto I – consolidamento dei bastioni del castello, redatto dal Tecnico 
incaricato Arch. Cristiano Rota con studio in Asti (AT) dell’importo complessivo di € 
181.996,96 il quale si concreta nelle risultanze economiche evidenziate in narrativa; 

2) di prendere atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, il geom. Marco Marchisio, responsabile del servizio Opere Pubbliche 
presso l’Unione di Comuni “Val Tiglione e Dintorni”, di cui il Comune di Mombercelli è parte; 

3) che l’intervento è finanziato per l’importo di € 120.000,00 mediante contributo della Regione 
Piemonte ai sensi della L.R. 38/78; per € 21.638,36 mediante contributo Ministero della cultura 
- Soprintendenza Archeologica Belle arti e Paesaggio e per la restante parte mediante fondi 
propri dell’Ente; 

4) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura ai capitoli 8230/20/10, 7630/80/1 e 7630/80/2 
del Bilancio di previsione unico triennale 2024-2026.

 
 
 
 
 
Successivamente, al fine di dare corso agli indirizzi operativi nel presente provvedimento, 

Con voti votazione unanime, legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D. Lgs. 
n. 267/2000.  

 
* * * * * * * * 

 
 Letto approvato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE Ivan Ferrero*  

IL Vice SEGRETARIO COMUNALE Dott. Domenico Fragalà*  

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: BOERO LISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
       IL PRESIDENTE      IL Vice SEGRETARIO COMUNALE 

f.to(Ferrero Arch. Ivan)     f.to (Fragalà dott. Domenico) 
  
 
Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. Addi   
   IL SEGRETARIO 
COMUNALE_________________________________________________________________
_________ 
  
 N.  ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed all’Albo 
Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 
 

Lì                                           IL RESPONSABILE  
        (dott. Domenico Fragalà) 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 
sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni sopra indicato e che contro 
di essa non sono pervenute opposizioni. 
Lì 23/08/2024      
             

IL RESPONSABILE      Il Vice SEGRETARIO COMUNALE 
                   F.to   (dott. Domenico Fragalà) 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva in data, 
 

Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Lì,29/07/2024   Il Vice 
SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dott. Domenico Fragalà 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione. 
Lì             

Il Responsabile del Servizio 
         ____________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
Lì             

Il Responsabile del Servizio 
         ____________________  
 
 
 
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi 
dell’Art. 151, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
Lì                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(dott. Domenico Fragalà) 


